ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

MOÇÃO Nº 005/2023

MOÇÃO DE REPÚDIO À
COMPANHIA ELÉTRICA
EQUATORIAL ENERGIA DO
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS E
REGIÃO.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras e

Senhores Vereadores,

Apresento nos termos do art. 213, §1º, inciso II, do

Regimento Interno, e ainda art. 13, inciso XX, e art. 44, inciso IV da

Lei Orgânica Municipal a presente moção de repúdio à companhia

elétrica Equatorial Energia do município de Parauapebas e região.

JUSTIFICATIVA

Eu, vereador Josivaldo da Farmácia, presidente da CDDCC,

Comissão de Defesa dos Direitos do Contribuinte e do Consumidor,e demais
membros da comissão, repudiamos a falta de respeito com os usuários do nosso
município, por parte da Empresa Equatorial Energia SA, na qual, não se prontifica
em buscar maneiras mais eficazes para agilizar o reabastecimento da energia no
município.

Queremos aqui expressar nosso repúdio e comunicar que estaremos

juntos, e preparados para instaurar uma CPI contra a Equatorial na nossa cidade,

empresa essa que está tentando ludibriar nossos cidadãos de Parauapebas

através da relação de consumo que não é compatível com a qualidade oferecida.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

Eu, eleito como um dos representantes desse municipio, me vejo na

obrigação de tomar partido nessa causa, e representar todos os consumidores

Parauapebenses que se encontram extremamente insatisfeitos como o péssimo

serviço prestado pela companhia Equatorial no nosso município.

Uma das reclamações mais recorrentes é dos altos preços cobrados

que definitivamente não coinsidem com a qualidade péssima do serviço prestado,

e mesmo que os fortes ventos tenham sido a causa da falta de fornecimento

elétrico no final de semana, a falta de agilidade e eficiência da empresa em relação

à problemática fez com que boa parte dos bairros da cidade e diversos pontos da

zona rural ficassem sem energia, em especial as regiões do Amec Ville que

fizeram protesto interditando a PA 160 relatando que estão sem energia desde o

sábado.

Quero aqui lembrar a todos os presentes que segundo a Lei 8.078:

”O fornecedor de serviços responde, independentemente da

existência de culpa, pela reparação dos danos causados aos consumidores

por defeitos relativos à prestação dos serviços (...).

Desta forma, garanto que a empresa Equatorial Energia está

totalmente ciente da falta de eficiência no reparo do fornecimento elétrico, que até

então ainda apresentava problemas.

Ressalto ainda que a situação é insustentável, e que com a chegada

do periodo chuvoso o problema da falta de agilidade na manutenção das redes

eletricas por parte da Equatorial vai acabar por prejudicar em outras ocasiões

semelhantes nosso municipes e desta forma, os vereadores dessa Casa

Legislativa necessitam que uma audiência com as autoridades desse municipio

seja feita para a discussão do problema com extrema urgência.

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

JOSIVALDO ANTÔNIO DA SILVA

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail: ver.josivaldodafarmacia@parauapebas.pa.leg.br

Parauapebas, 17 de Outubro
de 2023.

Josivaldo Antônio da Silva

Vereador – PP

		2023-10-16T12:50:00-0300
	Brasil
	JOSIVALDO ANTONIO DA SILVA
	Assinador Serpro